
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 44 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE  CON RISERVA PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 
(PEF) TARI 2020          

 
 

             L’anno duemilaventi addi trenta del mese di dicembre alle ore 21,05 previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza – ai sensi dell’art. 1, del D.l. n. 18/2020 e della deliberazione di 
Giunta Comunale in data 10/04/2020 n. 16, i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 
risultano: 

              
                                                             

SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Assente 
CASSINO CRISTINA       Assente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Presente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Presente 
VERNA MAURIZIO       Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   9  
      Totale assenti    2 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  
DOTT. GIANNI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

Comune di GARBAGNA 
 Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n.  44 del 30.12.2020 
 
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  CON RISERVA PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

(PEF) TARI 2020          
 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   F.to (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- l’art. 1 - comma 639 - della Legge 27/12/2013 n. 147 ha istituito, dal 1° Gennaio 2014, la 
Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
Rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale(IUC); 
 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27/12/2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
 
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27/12/2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (A.R.E.R.A.), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del Servizio Integrato dei Rifiuti e dei singoli Servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti; 
 
- con Deliberazioni 443_2019 (come modificata dalla Determina 02/DRIF/2020 Allegato 1) e 
444_2019 del 31/10/2019 l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (A.R.E.R.A.) ha 
approvato i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 
integrato per il periodo 2018-2021 oltre alle disposizioni in materia di trasparenza, definendo in via 
definitiva il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR)del servizio integrato di gestione dei rifiuti finalizzato 
ad incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti ad 
omogeneizzare i criteri di trasparenza sottesi alla divulgazione delle informazioni agli utenti; 
 
- la citata Deliberazione 443_2019 del 31/10/2019 reca le disposizioni inerenti la 
determinazione delle entrate tariffarie relative all’erogazione del servizio integrato di gestione dei 
rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, ovvero dei singoli servizi che lo compongono, 
definisce un perimetro gestionale assoggettato alla regolazione uniforme su tutto il territorio 
nazionale che, sulla base della normativa vigente, comprende: 
 a) spazzamento e lavaggio delle strade; 
 b) raccolta e trasporto dei rifiuti urbani; 
 c) gestione tariffe e rapporti con gli utenti; 
 d) trattamento e recupero dei rifiuti urbani; 
 e) trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani; 
 
- l’art 6 della Deliberazione 443_2019 del 31/10/2019 disciplina altresì la procedura di 
approvazione dei piani economico finanziari e prevede che il piano debba essere predisposto dal 
soggetto gestore del servizio secondo le regole stabilite dal metodo tariffario e dallo stesso inviato 
all’Ente territorialmente competente (Ente di governo dell’Ambito Ottimale – Egato)  
 
- l’art. 3-bis, coma 1.bis,  del D.L. 138/2011 attribuisce agli enti di governo dell’ambito o 
bacini territoriali ottimali e omogenei, cui gli enti locali partecipano obbligatoriamente, le “funzioni 
di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica, compresi quelli 
appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta della forma di gestione, di determinazione delle 
tariffe all’utenza per quanto di competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo […]”. 
 
- il Metodo (MTR) prevede che le entrate tariffarie determinate per l’anno 2020 non possano 
eccedere quelle relative all’anno precedente, oltre il limite della variazione annuale, che tiene conto: 
• del tasso di inflazione programmata; 
• del miglioramento della produttività; 
• del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni erogate agli  
            utenti; 



 

 

• delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici e/o operativi; 
 
-  il limite alla variazione annuale da rispettare è il seguente: 
       Σ ��/Σ ��−1≤ (1 + �� ) 
    dove: 
�� è il parametro per la determinazione del il parametro per la determinazione del limite    definito 
pari a 1,6% rispetto alle entrate tariffarie dell’anno 2019, considerando il parametro ���� ( il tasso 
di inflazione programmata) pari a 1,7%; 
 
- il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR)  prevede che, nel caso in cui i Enti territorialmente 
competenti (Etc) ritengano necessario, per assicurare il raggiungimento dei previsti miglioramenti 
di qualità ovvero per sostenere il processo di integrazione delle attività gestite, il superamento del 
limite di crescita tariffario, possano presentare  all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e 
Ambiente (A.R.E.R.A.) una relazione attestante: le valutazioni di congruità compiute sulla base 
delle risultanze dei fabbisogni standard di cui all’art.1, comma 653, della L. n. 147/2013 e l’analisi 
delle risultanze che presentino oneri significativamente superiori ai valori standard, le valutazioni in 
ordine all’equilibrio economico-finanziario delle gestioni, con specifica evidenza degli effetti di 
eventuali valori di picco degli oneri attribuibili alle componenti ���� e ��	�, l’effetto relativo alla 
valorizzazione del fattore di sharing 
 in corrispondenza dell’estremo superiore dell’intervallo e le 
valutazioni relative agli eventuali oneri aggiuntivi relativi ad incrementi di qualità nelle prestazioni 
o a modifiche nel perimetro gestionale; 
 
- fino all’approvazione del processo di validazione da parte dell'Autorità, la Deliberazione 
443_2019 del 31/10/2019 prevede che si applichino, quali prezzi massimi del servizio, quelli 
determinati dall’Ente territorialmente competente (Etc); 
 
- l’art. 8 del D.P.R. 27 Aprile 1999, n. 158 disciplina il Piano Finanziario del Servizio di 
Gestione dei Rifiuti; 
 
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27/12/2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare 
degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 Dicembre 1997, n. 446; 
 
RILEVATO che questo Comune si è avvalso della facoltà concessa dall’articolo 107 comma 5 del 
D.L. n. 18/2020 di adottare il Piano Finanziario TARI 2020 entro il 31/12/2020, applicando per 
l’anno in corso le medesime tariffe in vigore nell’anno 2019; 
VISTO il Piano  Economico Finanziario 2020 e la relazione allegati alla presente deliberazione, 
elaborati sulla base dello schema tipo di cui all’Appendice 1 e 2 dell’Allegato A della Deliberazione 
443_2019 del 31/10/2019 predisposti dalla Società 5 Valli Srl e in attesa di validazione dall’Ente 
territorialmente competente (Etc) C.S.R. di Novi Ligure; 
VISTE le note del CSR in data 23.12.2020 prot. n. 1417/2020 e della società 5Valli Srl in data 
23.12.2020 prot. n. 1031/2020 con le quali si propone di approvare con riserva il PEF 2020 in 
quanto il processo di validazione dello stesso si protrarrà a tutto gennaio 2021, con la riserva 
appunto di introdurre le necessarie modifiche una volta terminato il processo di validazione stesso;  
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi 
dal Responsabile dei Servizi ai sensi dell’art. 49, 1°comma del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così 
come modificato dal D.L. n. 174/2012, ed esperiti i controlli di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 48, comma 2, e 107; 
VISTO lo Statuto comunale; 
TUTTO quanto premesso e considerato, 
 Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, 
 



 

 

DELIBERA  
 
 

DI DARE ATTO  che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente Atto e ne 
Costituisce presupposto e motivazione; 
 
DI APPROVARE , in attesa di validazione dall’Ente territorialmente competente (Etc) C.S.R. di 
Novi Ligure, ai sensi delle vigenti disposizioni, il Piano Economico Finanziario 2020 (come da 
allegati 1 e 2) Metodo MTR con la Relazione di accompagnamento allegati alla presente 
Deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, CON RISERVA di introdurre le 
eventuali necessarie modifiche una volta terminato il processo di validazione stesso; 
 
DI CONFERMARE , come stabilito con deliberazione C.C. n. 17 del 30/07/2020 con cui sono state 
approvate in via provvisoria le tariffe TARI 2020, che il conguaglio tra le tariffe e il PEF 2020 sarà 
calcolato nel ruolo TARI 2021; 
 
DI DICHIARARE , con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 



 

 

 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
             Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale 
          F.to SEMINO FABIO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 13.01.2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 30.12.2020 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
                                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                    F.to MOGNI  DOTT. GIANNI 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 13/01/2021   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 
 


